b : Publ. : DJA, t. 5, p. 116, n° 1420. Transcription tirée de cet ouvrage. 

648 d : « haberetis ». 
649 d : « Ihesu Christi et beate Marie virginis ». 
650 d : « Pennaforti ». 
651 d : « A. ». 
652 d : « Genioa ». 
653 d : « sed ». 
654 d : « condempnati ». 
655 d : « reponatis ». 

180 

 Noverint universi quod nos Iacobus […656] per nos et omnes successores nostros cum 

hoc presenti publico instrumento suo pleno robore in perpetuum valituro657, ex certa sciencia 

nostra concedimus et confirmamus vobis, Petro Tolosani658, Bernardo de Sancto Martino, 

Aparicio et Bernardo de Acrimonte paciariis civitatis ilerdensis, pro vobis et aliis probis 

hominibus et pro tota universitate ilerdensi659 hoc stipulantibus sive recipientibus paciartam660 

civitatis ilerdensis661 et instrumenta consulatus ab antecessoribus nostris vobis et antecessoribus 

vestris facta, qui quidem consulatas662 nos voluimus et antecessoribus vestris et vobis 

concesimus663, quod appellaretur paciaria. Hanc quidem concessionem et confirmacionem 

vobis et aliis probis hominibus et toti universitati ilerdensi664 et successoribus vestris et suis 

facimus et concedimus propter multa servicia, que nobis665 vos et universitas predicta fecistis 

et facitis in presenti ; et hec omnia predicta et singula per nos et omnes successores nostros 

vobis et successoribus vestris pro vobis et tota universitate ilerdensi666 et successoribus suis hoc 

stipulantibus, attendere667 et complere promitimus bona fide et sine enganno. 

 Actum est hoc668, XIV669 kalendas septembris, anno incarnacionis Christi M.CC.LX. 

quarto. 

 Signum+ Iacobi […] qui predicta omnia et singula concedimus et firmamus firmarique 

rogamus. Sig+num fratris Arnaldi abbatis Populeti. Sig+num fratris Petri de Sancio Poncio 

prioris predicatorum domus ilerdensis. Sig+num fratris Ferrarii de Mayans doctoris eiusdem 

domus. Sig+num G. de Sala notarii domini regis, testium. Sig+num mei Salvatoris de Bayona, 

qui de mandato Petri de Solerio notarii publici ilerdensis, qui predictis omnibus interfui, 

publicari et scribi feci, die et anno prefixis. 

104- Gérone, 1er octobre 1264 

Jacques Ier demanda au viguier et au bayle de Besalú, présents et futurs, que, nonobstant le 

statut dressé par les habitants du lieu selon lequel personne ne pouvait saisir le blé et les autres 

656 a : « dei gracia rex aragonum, Majorice et valencie comes barchinone et urgelli et Dominus Montispesulani ».  
657 a : manquant. 
658 a : « tolosam ». 
659 a : « ilerde ». 
660 a : « paciariam ». 
661 a : « ilerde ». 
662 a : « consulatus ». 
663 a : « concessimus ». 
664 a : « ilerde ». 
665 a : « vobis ». 
666 a : « ilerdense ». 
667 a : « atendere ». 
668 a : manquant. 
669 a : « XIII ». Dans A il s’agit bien de « decimo quarto ». 
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marchandises de ceux qui venaient les vendre au marché de Besalú, les juifs créanciers, après 

avoir au préalable porté plainte auprès du viguier ou bayle, puissent poursuivre leurs 

débiteurs, en réquérant au besoin l'intervention de l'un ou l'autre de ces deux agents. 

A : ACA, C, Reg. 13, f. 227v.  

B : Concession accordée aux juifs de Gérone le 3 octobre (ACA, C, Reg. 13, f. 229r ; Com. RÉGNÉ, n° 

289 ; Publ. : BOFARULL, p. 63, n° 46). 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 287. 

b : Com. : JACOBS, p. 21, n° 303.  

c : Publ. : BOFARULL, p. 63, n° 45. 

d : Publ. : DJA, t. 5, pp. 127-128, n° 1433. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum etc. fidelibus suis vicario et baiulo 

Bisulduni670, tam presentibus quam futuris, salutem et graciam. Sciatis nos concessisse iudeis 

omnibus habitantibus et habitaturis in Bisulduno671 quod, racione coti, bandi sive672 statuti 

alicuius quod homines Bisulduni673 iam fecerint vel de cetero faciant super eo, scilicet, quod 

omnes illi, qui ad mercatum vel villam Bisulduni674 venient675 et aportabunt ibidem bladum vel 

alias res ad vendendum, sint salvi et securi et nullus eos audeat pignorare vel impedire ; ipsi, 

tamen, iudei, non obstante ipso coto vel bando sive statuto, possint suos debitores et fideiussores 

sibi obligatos, quando ibi invenerint, facta vobis prius querimonia, per vos vel sagiones vestros 

facere pignorari. Unde vobis dicimus firmiter et mandamus quatenus pignoretis debitores et 

fideiussores ipsis iudeis in debitis obligatos, quos in Bisulduno invenietis, tam in diebus mercati 

quam aliis, pro debitis, que sibi debeant et emparetis res, quas ibi habebunt, eisdem et in suis 

debitis dictis judeis satisfacere faciatis, prout fuerit faciendum. Et hoc aliquatenus non mutetis 

; salvis, tamen, guidaticis nostris, que observetis, prout fuerint observanda : mandantes eciam 

vobis quatenus, si probi homines vel universitas Gerunde cotum sive bandum aliquod vel 

statutum facerent vel iam fecerint in iudeos predictos Gerunde, eos non habeatis astrictos ipsi 

bando vel coto vel statuto nec eos ad tenendum bandum illum vel cotum sive statutum 

compellatis nec compelli ab aliquo permitatis, nisi, tamen, de voluntate et consensu nostro 

imposita fuerint atque facta. 

 Datum Gerunde, kalendas octobris, anno Domini MCCLX. 

670 c : « Bisuldoni ». 
671 c : « Bisuldono ». 
672 c : « sine ». 
673 c : « Bisuldoni ». 
674 c : « Bisuldoni ». 
675 c : « ueniant ». 
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105- Gérone, 4 octobre 1264 

Le roi Jacques Ier donna licence à l’aljama des juifs de Besalú de construire une synagogue 

pour les hommes et les femmes. Elle devait leur appartenir à titre d’alleu, être affranchie de 

toute exaction royale et bénéficiait de la sauvegarde royale. 

ACA, C, Reg. 13, f. 231v. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 290.  

 b : Publ. : RIERA i SANS (Jaume), Els poders públics i les sinagogues segles XIII-XV, Gérone, Patronat 

Call de Girona, 2006, p. 239, n° 5. 

 Per nos et nostros damus et concedimus licenciam et plenum posse vobis, algame 

judeorum ville Bisuldone, ut possitis edificare sive construere scolam ad opus vestri et 

mulierum vestrarum in quocumque loco vobis visum fuerit […] habeatis pro alodio francho, 

francham et liberam ab omni exaccione regali et ab omni […] guidatico et comanda speciali, 

ita quod nullus confidens de nostri gracia sit […] vobis dapnum aliquod vel gravanem ; 

mandantes vicariis, bajulis et universis officialibus nostris quod dictam concessionem nostram 

[…] firmam habeant et observent, et ab omnibus faciant inviolabiliter observari, si de nostri 

confidunt gracia vel amore. Quicumque autem contra hanc concessionem nostram, guidaticum 

[…]. Datum Gerunde IIII° nonas octobris anno Domini M°CC°LX° quarto. 

106- Lérida, 15 octobre 1264 

Jacques Ier, rappelant l'interdiction faite aux juifs de Catalogne de prêter au-dessus de quatre 

deniers par livre, concéda aux juifs de Barcelone, Vilafranca, Tarragone, Montblanc et de 

Cervera, qu'à l'avenir aucun chrétien ne puisse intenter de procès à quelque juif sous prétexte 

de taux exagéré. Privilège similaire aux juifs de Gérone et Besalú. 

ACA, C, Reg. 13, ff. 233v-234r. 

a : Com. : JACOBS, p. 22, n° 306, 310, 311 et 316.  

 b : Com. : RÉGNÉ, n° 293-296. 

c : Publ. partielle : BOFARULL, p. 64, n° 47. 

d : Publ. partielle : DJA, t. 5, p. 129, n° 1435. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 […] Quod, cum nos Iacobus statuerimus ne aliquis iudeus Catalonie audeat mutuare ad 

lucrum, nisi ad racionem quatuor denariorum pro libra tantum et, qui fecerit, amittet debitum 

totum, cuius erit nostra medietas et alia debitoris, ut in carta dicti statuti nostri melius et plenius 

continetur, per nos et nostros damus et concedimus vobis, universis et singulis iudeis 

Barchinone, Villefranche, Terrachone, Montis albi, Cervarie et omnium aliorum locorum ad 

183 

collectam vestram sive comune expectancium, presentibus et futuris, imperpetuum, quod 

nunquam aliquo tempore possimus nos vel nostri contra vos omnes nec contra aliquam partem 

ex vobis peticionem facere seu demandam racione alicuius ex vobis, qui statutum nostrum 

fregerit supradictum, set contra illum vel illos tantummodo, qui eum fregerint, possimus 

questionem movere et demandam ; mandantes vicariis, baiulis, curiis et aliis officialibus et 

subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam donacionem et concessionem nostram 

firmam habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire 

permitant aliqua racione vel causa. 

 Datum llerde, XVIII kalendas novembris, anno Domini MCCLX. quatro. 

107- Lérida, 25 février 1265676 

Jacques Ier concéda aux juifs de Barcelone, de Vilafranca, de Tarragone, de Montblanc et 

d’autres lieux de leur collecte, qu’aucun officier royal ne puisse les arrêter dans leurs 

synagogues. 

ACA, C, Reg. 13, f. 257r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 317. 

b : Publ. : BOFARULL, p. 66, n° 51. 

c : Publ. : DJA, t. 5, p. 143, n° 1448. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Per nos et nostros damus et concedimus uobis vniuersis et singulis judeis Barchinone 

Villefranche Terrachone Montisalbi et aliorum locorum ad Collectam siue Comune uestrum 

expectancium presentibus et futuris inperpetuum quod de cetero nunquam aliqua racione aliquis 

baiulus vicarius portarius […] officialis noster […] etiam aliqua alia persona detineat vos nec 

aliquem uestrum capiat in sinagoguis uestris set in ipsis […] possit uos capere in quocumque 

alio loco uoluerit detinere captos secundum quod videbitur sibi faciendum. Mandantes vicariis 

baiulis justiciis et aliis officialibus et subditis nostris etc. Datum llerde V. kalendas Marcii anno 

Domini MCCLX quatro. 

108- Lérida, 25 février 1265677 

Jacques 0erI dispensa les juifs de la ville et de la collecte de Barcelone de l’obligation de 

répondre aux Frères prêcheurs sur le contenu de leurs livres et de recevoir des écrits provenant 

de ces derniers. 

676 a : 1264/1265. 
677 a : 1264/1265. 
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ACA, C, Reg. 13, f. 257r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 318. 

b : Publ. : BOFARULL, p. 66, n° 50. 

c : Publ. : DJA, t. 5, p. 144, n° 1449. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Per nos et nostros, damus et concedimus vobis, universis et singulis iudeis Barchinone 

et aliorum locorum ad collectam vestram spectancium678, presentibus et futuris, imperpetuum, 

quod non teneamini respondere unquam, aliquo tempore, aliquibus fratribus predicatoribus 

super peticione librorum vestrorum nec aliquibus679 personis nec recipere ab eisdem aliqua 

scripta nisi680 in nostra presencia et nostrorum, quoniam illud ad nostram681 audienciam 

recipimus et nostrorum. 

 Datum llerde, V kalendas marcii, anno Domini MCCLX quarto. 

109- Barcelone, 12 avril 1265 

Jacques Ier confirma les coutumes de Barcelone et en dicta de nouvelles : si le viguier ou le 

bayle de Barcelone instruisait une affaire contre un citoyen de Barcelone, celui-ci ne devait 

payer les frais de justice au juge qu’en cas de défaite. Aucun citoyen de cette ville ne devait 

être obligé de sortir de Barcelone pour répondre à un litige, même s’il s’agissait d’une question 

portant sur un fief ou un honneur, avec comme seule exception les appels qui étaient de la 

compétence royale.   

 AMB, Llibre Verd, I, ff. 227. 

 a : Publ. : CAPMANY y de MONTPALAU (Antonio de), Memorias historicas sobre la marina comercio y 

artes de la Antigua ciudad de Barcelona, Madrid, A. de Sancha, 1779-1792, vol. 2, p. 31. 

 b : Publ. : DJA, t. 5, p.147-149, n° 1453. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 [….] Item, statuimus et concedimus perpetuo, per nos et nostros successores, quod si 

vicarius aut baiulus noster in Barchinona moverint questionem alicui civi Barchinone, non 

teneatur solvere aliquid682 iudici super questionem asignato683, nisi subcumberet in causa. Item, 

perpetuo statuimus quod aliqui cives Barchinone, ex quo sint parati facere ius in posse vicarii 

vel baiuli Barchinone, non teneantur exire civitatem Barchinone pro questione sibi mota ; hoc 

678 b : « expectancium ». 
679 b : « aliquibus aliis ». 
680 b : « nec ». 
681 b : « nostran ». 
682 a : « alicui ». 
683 a : « sibi super quaestione assignato ». 
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excepto, quod si questio fuerit super feudo vel honore mota, que684 pro alio teneantur, de iis 

faciant685, ut est consuetum, et exceptis causis apellacionum, que ad nos perveniunt et iure 

nostro debeant pervenire. […] 

110- Barcelone, 12 avril 1265 

Jacques Ier concéda aux juifs de Barcelone, de Vilafranca, de Tarragone que si un juif nanti 

d'un gage dérobé jurait qu'il ignorait le larcin, il ait le droit d'être désintéressé du capital et 

des intérêts de la créance avant d'être dessaisi du gage par le bayle ou le viguier. 

A : ACA, C, Reg. 13, f. 265r.  

B : Concession accordée aux juifs de Gérone et de Besalú, le 4 juin 1265 (ACA, C, Reg. 13, f. 273v ; 

Com. : RÉGNÉ, n° 334). 

Com. : RÉGNÉ, n° 322.  

111- Barcelone, 13 avril 1265 

Privilège royal qui réformait l’administration de la ville de Barcelone. Ainsi quatre prohoms 

de la ville devaient être élus conseillers du bayle et du viguier. Ils devaient jurer de garder 

secret ce qui était décidé et d’agir légalement et dans l’intérêt de la ville. Ils ne devaient pas 

agir par gain, par haine ou amour, sans consulter le viguier. Ils devaient se réunir chaque 

semaine, le samedi, dans un lieu assigné. Ces quatre conseillers, avec le bayle et le viguier, 

élisaient les cent prohoms de la ville qui devaient également prêter le même serment. Ainsi fut 

constitué le Consell de Cent.  

A : ACA, Diversos y Colecciones, Privilegios reials de Barcelona, Pergamí 53. 

B : AMB, Llibre Verd, II, ff. 211. 

a : Publ. : CAPMANY y de MONTPALAU (Antonio de), Memorias historicas sobre la marina comercio y 

artes de la Antigua ciudad de Barcelona, Madrid, A. de Sancha, 1779-1792, vol. 2, p. 466. 

b : Publ. de B : DJA, t. 5, p. 149-150, n° 1454. 

 c : Publ. de A : ARAGO (Antoni), MERCE (Costa) et UDINA i MARTORELL (Frederic), Privilegis reials 

concedits a la ciutat de Barcelona, Barcelone, Ajuntament de Barcelona, 1971, p. 4-6, n° 12. Transcription tirée 

de cet ouvrage. 

 Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani686. Volentes circa regimen civitatis 

Barchinone provisionem debitam adhibere et statum eiusdem civitatis de bono in melius 

684 a : « quod ». 
685 a : « faciat jus ». 
686 b : « Montispesulani ». 
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reformare, per nos et nostros concedimus vobis universis probis hominibus Barchinone et vestre 

universitati quod hinc usque ad [proximum] festum Pentecostes et ab ipso festo usque ad decem 

annos completos primos venturos habeatis et liceat vobis habere quatuor probos homines de 

civitate vestra illos quos vos elegiritis consiliarios vicarii et baiuli qui in [presencia] 

predictorum vicarii et baiuli jurent tenere secretum de eo quod dictum fuerit inter eos et 

consulere vicario et baiulo bene et legaliter ad fidelitatem nostram et nostrorum et comunem687 

utilitatem civitatis quandocumque et quocienscumque a predictis vicario et baiulo fuerint 

requisiti. Ita688 quod precio, precibus, timore vel amore non consulant vicarium et baiulum nisi 

secundum Deum iuxta eorum bonam conscienciam et quod qualibet septima689 in die sabbati 

congregent se in palacio domini regis sine amonicione vicarii et baiuli et ibi cum vicario et 

baiulo habeant collacionem et tractatum de omnibus hiis690 que in civitate et curiis fuerint gesta 

et quod reforment, procurent, tractent et ordinent ea que ad fidelitatem nostram et publicam